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Shigenori SA1TO and Kazutoshi OHTANI
A Study on the Learning of Shot Put (Part 2)
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Xl WK E 2 HOMARORSR
(il cm)
N\ = B I % B I
NUEEL ¥ A . om A2 ¥ M = W
b N\ lemuemuim L alEe nlEs Bl nlns alwe aln7 B rar B EEEEE 1 A2 FE s AlE46Es AlE e AN Al EERNE
i H 850 | 934 | 703 | 747 | 762 | 715 | 734 | 766 | 770 | 761 | 770 | 928 | 936 | 815 | 824 | 778 | 779 | 765 | 742 | 755 | 769 | 824
piV 915 | 932| 800 | 765 | 817 | 815| 761 | 824 | 798 | 816 | 824 | 878 | 914 | 795 | 815 | 804 | 783 | 817 | 746 | 781 | 848 | 848
F9 Biew| 1103 | 1191 | 835 | 854 | 934 | 923 | 981 | 912 | 954 | 963 | 981 || 1028 | 1159 | 846 | 888 | 949 | 960 | 950 | 947 | 960 | 960 | 960
i 841 | 933 | 736 | 760 | 818 | 769 | 743 | 835 | 823 | 828 | 835| 952 | 932 | 831 | 802 | 89| 858 | 835 | 882 | 874, 824 | 885
& FHm| 1054 | 1105 | 743 | 732 | 776 | 699 | 791 | 794 | 829 | 862 | 862 | 1042 | 1112 | 802 | 858 | 817 | 855 | 849 | 868 | 844 | 777 | 868
= J§ | 1184 | 1219 | 951 | 999 | 1013 | 1000 | 1030 | 1016 | 1045 | 1058 | 1058 || 1126 | 1166 | 1056 | 1040 | 1007 | 1037 | 1018 | 1079 | 1044 | 1075 | 1079
iG] 893 | 912 | 781 | 697 | 699 | 808 | 766 | 780 | 778 | 726 | 808 | 902 | 874 | 718 | 706 | 781 | 78| 774 | 773 | 766 | 676 | 781
i | 953 | 900 | 779 | 826 | 822 | 823 | 831 | 811 | 907 | 853 | 907 | 882 | 873 | 794 | 815 | 777 | 744 | 811 | 78 | 817 | 834 834
[ 939 | 984 | 821 | 778 | 854 | 933 | 886 | 904 | 905 | 929 | 933 | 911 | 970 | 952 | 937 | 908 | 986 960 | 942 | 908 | 897 | 986
N H 916 | 996 | 817 | 804 | 841 | 817 | 779 | 818 | 886 | 865 | 836 | 985 | 951 | 914 | 860 | 884 | 959 | 977 | 970 | 1014 | 980 | 1014
H iR 897 | 952 | 842 | 851 | 874 | 874 854 899 | 871 | 901 | 901 | 905 | 896 | 823 | 822 | 844 | 799 | 835 | 827 | 875 | 877 | 877
3 BEf| 1190 | 1327 | 946 | 970 | 930 | 960 | 983 | 987 | 912 | 940 | 987 || 1406 | 1428 | 1036 | 1106 | 1076 | 1136 | 1139 | 1102 | 1054 | 1030 | 1139
/AN Bk | 1068 | 1124 | 919 | 837 | 847 | 831 | 869 | 875 | 896 | 935 | 935 | 1132 | 1108 | 913 | 967 | 1030 | 977 | 944 | 878 913 | 954 | 1030
@ K 1198 | 1132 | 895 | 907 | 768 | 775 | 835 | 876 | 906 | 903 | 907 | 1217 | 1286 | 852 | 948 | 898 | 1007 | 940 | 956 | 993 | 983 | 1007
* H 786 | 828 | 679 | 689 | 667 | 716 | 729 | 744 | 726 | 726, 744 || 799 | 917 | 732 | 741 | 732 | 736 | 810| 819| 711 | 739 | 819
AN B | 1005 | 1087 | 924 | 909 | 911 | 962 | 928 | 888 | 898 | 909 | 962 || 1136 | 1167 | 949 | 968 | 936 | 1000 | 987 | 980 | 1080 | 981 | 1080
JIl f | 1003 | 1018 | 765 | 684 | 775 | 795, 807 | 802 | 821 | 827 | 827 | 1068 | 1060 | 860 | 882 | 845| 799 | 832 | 799 | 795 | 736 | 882
B HMez| 922 928 | 815| 775 | 810 | 814 | 795 | 790 | 826 | 851 | 851 || 1021 | 972 | 894 | 878 | 872 | 893 |, 914 | 817 | 828 | 791 | 914
B 925 | 878 | 824 | 842 | 792 | 770 | 787 | 798| 829 | 761 | 842 | 899 | 907 | 769 | 836 | 862 | 802 | 824 | 862 | 806 | 802 | 862
I | 1239 | 1205 | 1005 | 990 | 1014 | 1008 | 1023 | 961 | 983 | 1002 | 1023 | 1321 | 1351 | 1115 | 1103 | 1046 | 1107 | 1085 | 1124 | 1081 | 1129 | 1129
P9 Mime) 814 | 915 | 790 | 781 | 780 | 785 | 833 | 760 | 820 | 842 | 842 || 918 | 945 | 795 | 802 | 861 | 820 | 820 | 826 | 830 | 837 | 861
Mok 994 1 1003 | 944 | 917 | 888 | 943 | 948 | 962 | 954 | 909 | 954 | 1028 | 1138 | 976 | 1038 | 1018 | 1066 | 1042 | 1077 | 1042 | 1078 = 1078
Mean | 985.9/1023.0| 832.5| 823.4| 836.0| 842.5| 849.7| 854.6| 869.9) 871.2 892.7|1022.0{1050.8 874.4] 892.5| 887.6| 903.8| 908.1| 900.1| 898.7| 889.9| 943.5
S. D [131.34]131.63| 87.37| 94.38| 88.12 93.50| 94.44| 78.41| 76.12| 85.18' 81.07 151.96159.79105.12109.26100.42123.51104.24117.17116.57125.33|110.25
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X2 WBMEBZBORABHMEODO 2 © — F

(BfL sec.)
BE # & L e g X i
I £ B I £ & I x &I £ & 1
FEM O FER |zaume | FEHN | FER |smieeo| FEN | REER |(vmaer FE I | REEH | smies
sub. R —| Egox |53 —5 —| oz S N —| wiE0% |53 e —| EEoz
ii 4l zz 4y e — iz #iF iz B | as—an zz B ii B | mE—a0 ?f—i B *fi“ B | @mE—an
# | 0.41|0.58 | 0.50 | 0.50 82 [0.37 [ 0.33|0.50 | 0.33 8 | 0.58|0.41 | 0.50 | 0.45 67 |0.45(0.29 | 0.37 | 0.33 9
% | 0.45|0.41 | 0.45 | 0.45 17 | 0.50 | 0.25 | 0.37 | 0.25 36 | 0.33]0.41|0.62 | 0.41 24 |0.33]0.33|0.37 | 0.29 53
Fq Wim| 0.45 | 0.45 | 0.45 | 0.41 89 |0.37]0.33|0.37 | 0.29 131 || 0.54 | 0.50 | 0.50 | 0.41 146 |0.33|0.29 | 0.37 | 0.29 114
B | 0.50|0.620.50 | 0.62 92 |0.41 [ 0.37 | 0.41 | 0.37 35 | 0.4510.58 | 0.45 | 0.58 92 |0.41]0.37 | 0.58 | 0.37 54
& Hm 037050 —| — 51 |0.37]0.29 |0.41 | 0.25 70 || 0.50 | 0.45 | 0.54 | 0.41 119 | 0.41|0.29 | 0.58 | 0.25 66
= @ (045041 — | — 35 0.37]0.25|0.37 | 0.25 40 | 0.37 | 0.37 | 0.45 | 0.33 107 |0.37 [ 0.20 [ 0.41 | 0.20 23
¥ |0.58|0.450.33|0.37 19 |0.45/0.330.41 [0.29| —28 | 0.50 | 0.45 | 0.37 | 0.45 27 |0.29 10.29 | 0.41 | 0.25 63
M FM |0.45|0.54|0.33(0.33| —53 (041029, —| —| —9 |0.50|0.450.33|0.29 128 |0.41 | 0.29 | 0.37 | 0.33 40
M 4 |0.75]0.58|0.29 [ 0.33 45 |0.41|0.33|0.41|0.25 59 || 0.50 | 0.58 | 0.54 | 0.50 112 |0.41 | 0.29 | 0.37 | 0.29 34
/N | 0.54 | 0.45 | 0.33 | 0.33 80 |0.33]0.33|0.45|0.29| —34 |0.87[0.37 |0.45|0.37 69 |0.50|0.25|0.37 | 0.25 100
B # |0.37]0.45|0.33|0.29 55 |0.370.29|0.41/0.25| —9 |0.50|0.50 | 0.37 | 0.33 59 |0.41]0.25|0.37 | 0.25 54
¥ HEm| 0.37 | 0.45 | 0.54 | 0.41 137 |0.45|0.37 | 0.45 | 0.37 22 | 0.58|0.33|0.410.29 41 |0.37(0.37 | 0.41 | 0.33 103
ANtk [ 0.330.410.37 | 0.37 56 [0.50 | 0.29 | 0.410.27 | —24 | 0.58|0.330.410.33 16 |0.37 | 0.37 | 0.37 | 0.33 117
# K |0.37/0.25[0.41|0.29| —66 |0.33[0.250.27|0.20 69 | 0.45|0.29 | 0.41 | 0.20 12 |0.37 | 0.25 | 0.37 | 0.20 155
#* B 058|025 —| — 42 | 0.45/0.25 | 0.41 | 0.25 118 | 0.66 | 0.33 | 0.50 | 0.33 65 |0.41|0.25|0.41 | 0.25 87
N B |0.370.290.33|0.45 82 |0.50 | 0.37 | 0.41 | 0.29 31 | 0.29]0.37|0.33|0.33 38 |0.50 | 0.29 | 0.45 | 0.25 131
Jl #& |0.50 | 0.29 | 0.41 | 0.33 15 [0.41/0.37|0.37|0.37| — 8 | 0.370.37 | 0.37 | 0.33 62 |0.37 | 0.37 | 0.33 ] 0.33 22
& Hz|0.41|0.37 | 0.45 | 0.37 6 |0.37]0.33]0.50 |0.29| —49 | 0.37]0.41|0.330.41 36 |0.41]0.41 | 0.33 | 0.33 20
% & 058|033 —| —| —47 |0.37|0.37|0.45|0.29 8 [0.58|0.37|0.50 | 0.33 18 [0.62|0.37 | 0.54 | 0.33 93
i BEm|0.3310.37| — | —| —34 |0.370.37|0.41 | 0.29 30 || 0.41|0.37 | 0.41{0.33 18 |0.37 | 0.37 | 0.45 | 0.33 14
Fq | 0.50 | 0.33 | 0.25 | 0.33 103 | 0.29 | 0.29 | 0.33 | 0.25 27 | 0.75|0.37 | 0.33 | 0.29 52 |0.370.29 | 0.37 | 0.33 66
M | 0.41]0.29]0.37|0.25 9 |0.410.25(0.330.25 110 | 0.45{0.27 | 0.29 | 0.29 18 |0.37|0.29 | 0.4; | 0.29 102
Mean | 0.45 | 0.41 | 0.38 | 0.37 — 10.40 [ 0.31|0.40 | 0.28 — [ 0.49|0.40 | 0.42 | 0.36 — |0.40 | 0.30 | 0.40 | 0.29 —
S.D |0.102 0.108 0.083| 0.089 — | 0.056) 0.045| 0.051] 0.045 — || 0.187| 0.080 0.085| 0.083 — 1 0.069| 0.054] 0.071| 0.047 —
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#2, #3 L4050 EARBIED A E— FIZDNT Y THI A
BBE, FEAMKOZIERT, ERIF IR X, //{ //f
JERISBOICI\NC B EDHHHEL L > T %o 3 e (/ﬁ
BT, ERILD L EBRIICHNTEOENKEL D o 4
Bbhhize $ICERI LEBIRHBLTAS L, Eh L 4
T ASSMREICEY & b5 & 72> TH D, L b RIS B & L
. ) R 7 # 7 # 7% 7 #
FEREHEE DEMSIZEALELIES>TN S, 7 7 7 7
BIFORE2A5 &, EBRIIHEL Z-THH, @A Eoow v oo b
DEFHUDE D5 & LFTPND LSBT & A ~ ~—
%o EHRIOFF BB TIZ, TASED bR B4 FABEBEDR C— K
X3 WARBEOZ Y — FoOEHME
(BN sec.)
AN Gl & tis el i % it
AN ¥ B M ¥ 7 ¥ OB W BB R &
R A PR A R PEREE- 1) NP RRE 1) 77 &b

Mean 0.45 | 0.41| 0.87 0.38 | 0.37 | 0.76 0.49 |0.40| 0.91 0.42 |0.36| 0.79
S.D 0.102 | 0.108 0.161 | 0.083 | 0.089| 0.153 | 0.127 | 0.080] 0.151 | 0.085 | 0.083 0.143

Mean 0.40 |0.31| 0.71 0.40 | 0.28 | 0.68 0.40 [0.30| 0.71 0.40 |0.29| 0.70
S.D 0.056 | 0.045 0.074 | 0.051 | 0.045 0.083 || 0.069 | 0.054] 0.090 | 0.071 | 0.047| 0.088
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(n=22)
B ® ¥ 1 @ A % ® 2 m A
HEEE — | M & B O FRIEE | RS KM FRE Y
& £ (cm) 171.81+4.943 171.86+4.905
& g (kg) 61.64+5.113 61.75+4.912
i B (cm) 86.84+3.682 87.65+4.139
Bl K8 B (cm) 25.12+1.484 24.45+1.126 25.11+1.030 24.5240.907
B BB (cm) 28.88+1.670 28.21+1.401 28.77+1.210 28.06+1.163
T B B (cm) 36.06+£2.111 35.91+2.164 36.41--1.548 36.39+1.675
K BB B (cm) 51.824+2.727 51.63£2.569 52.17+2.457 51.96+2.484
EERS (kg) 76.6 +14.99 77.1 £17.11 85.8 +19.65 85.5 +16.74
THMHESD (kg) 56.3 +10.72 56.9 +10.84 51.9 +10.63 53.5 +11.85
KEEHESD (kg) 66.6 +14.93 67.0 +15.97 70.9 +15.25 70.7 +14.81
FEEHN (kg) 18.6 + 4.50 17.1 + 3.88 17.2 + 3.66 15.6 + 3.66
pikiHE D (ke) 21.8 + 4.77 20.3 + 3.64 22.0 + 4.17 21.5 + 3.73
T B O (ke) 144.5+23.30 130.9 +17.73
Values aremeans+S, D,
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HoNTZH, BEQEM»S § TN 2R EHEIENTE
60
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Im % & ®

TR DR X Fiflic X 25813, ¥BerBabik
Mo te Rl S BEANT  FEOHER § 1253 &0 5 Mk
EBOBZ, EBHIPERIICTINT b RO
BEOEL 6B ED B EMNTET,

TR D IS, 2B HBRIB ELR->TWV3
H, FERRICKT S EEO HOIZERIB KEH» -
120

FaFAEIEIL, FEFI X BUBIDOEBHROE) X H5F] & ki
DE Il & > TL AEMITH - 720 FDEMITEER
Mt TEYE A LN, EEEESETICONTIHE
FlEBEIF] S BEAIDE XITE SN TNB VA B,

TIMBEIED 2 € — FIt DT § | UEESL BN,

SKER T DFEBHICITIIF] & Bl & JEF) & Bl & %
BiEEALEZLIEoT,

1) 7REREM - RO : fgh 8D EFiC 81 5 —#
56, BIR KF¥E HEFEHLE, 1634, 49-58H
(1982)
2) MHEES  MINRBEFTFEARL KEOEE, K
BEEE, 2078 (1979)
3) MR - HWEM : Tah RE o —B% (20D
1), HEATFEEAELE, #$3%, 62—-68H
(1968)





